

Maria Luisa Maître Jean Gorosabel
Eibar, Gipuzkoa
(1920-2020)

Aurkibidea

Biografia



Eibarren jaio zen, 1920an, Arragueta kalean. 10 urte izan arte Arraguetan bizi izan zen, baina gero, amona hil ondoren, Otaola baserrira joan zen bizi izatera. Eibartar jatorra, Eibarko herriak bizi izan duen eraldaketa sozial eta urbanistikoaren lekuko zuzena da.

Zintak

AB-353

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar
- **Data:** 2006-10-30
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** MiniDV

AB-354

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar
- **Data:** 2006-10-30
- **Iraupena:** 55 min
- **Euskarria:** MiniDV

Pasarteak

1. Otaola baserria, inguruko lursailak, unibertsitatea eta autopistaren etorrera

- **Erref:** AB-353/001
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak

Laburpena:

Otaola baserria, inguruko lursailak, unibertsitatea eta autopistaren etorrera

2. Eskola kontuak; Aldatze

- **Erref:** AB-353/002
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

Eskola kontuak; Aldatze

3. Eibar gerra aurretik; Arragueta kalea gerra aurretik, kotxerik ez eta Turkuaren autoa

- **Erref:** AB-353/003
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Eibar gerra aurretik; Arragueta kalea gerra aurretik, kotxerik ez eta Turkuaren autoa

4. Eibar gerra aurretik; Ibarkurutzea gerra aurretik, Alhondiga, iturria...Eibar gerra aurretik; Palazioak

- **Erref:** AB-353/004
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Eibar gerra aurretik; Ibarkurutzea gerra aurretik, Alhondiga, iturria...

5. Eibar gerra aurretik; Palazioak

- **Erref:** AB-353/005
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

Eibar gerra aurretik; Palazioak

6. Isasiko komentua; Don Gabriel, kapillaua eta elizaren deskribapena

- **Erref:** AB-353/006
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Isasiko komentua; Don Gabriel, kapillaua eta elizaren deskribapena

7. Maria Luisa Maître Jean; monjekin erlazio handia zuen

- **Erref:** AB-353/007
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Maria Luisa Maître Jean; monjekin erlazio handia zuen

8. Markeskuatarrak; Inguruko baserri asko beraien erreterioak ziren

- **Erref:** AB-353/008
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Markeskuatarrak; Inguruko baserri asko beraien erreteroak ziren

9. Otaola baserria, baserriaren aurretik dorretxea zegoen, 1782an erre zen arte

- **Erref:** AB-353/009
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

<p>Otaola baserria, baserriaren aurretik dorretxea zegoen, 1782an erre zen arte</p>

10. Otaola dorreko familiaren bisita

- **Erref:** AB-353/010
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Otaola dorreko familiaren bisita

11. Markeskua; palazioaren oroitzapenak

- **Erref:** AB-353/011
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Markeskua; palazioaren oroitzapenak

12. Isasiko Markesa eta erromeriak palazio aurrean

- **Erref:** AB-353/012
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Isasiko Markesa eta erromeriak palazio aurrean

13. Isasiko konbentua Villamarcialeko Markesarentzat

- **Erref:** AB-353/013
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Isasiko konbentua Villamarzialeko Markesarentzat

14. Santa Ines elizan San Blasak bedeinkatzeko ohitura

- **Erref:** AB-353/014
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » San Blas

Laburpena:

Santa Ines elizan San Blasak bedeinkatzeko ohitura

15. Abade katalanak Eibarren

- **Erref:** AB-353/015
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Abade katalanak Eibarren

16. Markeskuako palazioan Albizuri familiako alabarekin josten

- **Erref:** AB-353/016
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Markeskuako palazioan Albizuri familiako alabarekin josten

17. Errenta laboreekin ordaintzen

- **Erref:** AB-353/017
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak

Laburpena:

Errenta laboreekin ordaintzen

18. Isasiko fraileak eta geroko La Salle

- **Erref:** AB-353/018

- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak

Laburpena:

Isasiko fraileak eta geroko La Salle

19. Eibarko auzoak eta bailarak

- **Erref:** AB-353/019
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Eibarko auzoak eta bailarak

20. Otaola baserria, bitan banatu: Maître Jean familia eta Zamakolanekuak

- **Erref:** AB-353/020
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Otaola baserria, bitan banatu: Maître Jean familia eta Zamakolanekuak

21. Iburrerreka inguruak, errekan sargu-eskailu bila

- **Erref:** AB-353/021
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Iburrerreka inguruak, errekan sargu-eskailu bila

22. Olarra; mikeleteak eta zeladoreak

- **Erref:** AB-353/022
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak

Laburpena:

Olarra; mikeleteak eta zeladoreak

23. Maiatzeko lorak

- **Erref:** AB-353/023
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Eliza giroko ospakizunak

Laburpena:

Maiatzeko lorak

24. Sallabene aldeko gazteak Untzagako baileak eta etxerako buelta

- **Erref:** AB-353/024
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Sallabene aldeko gazteak Untzagako baileak eta etxerako buelta

25. Mikeleteak: Eibarren sartzen ziren automobilak kontrolatzen

- **Erref:** AB-353/025
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak

Laburpena:

Mikeleteak: Eibarren sartzen ziren automobilak kontrolatzen

26. Mikeleteen uniformearen deskripzioa

- **Erref:** AB-353/026
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak

Laburpena:

Mikeleteen uniformearen deskripzioa

27. Lau mikelete

- **Erref:** AB-353/027
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak

Laburpena:

Lau mikelete

28. Kantera Zamakolanekua eta Errasti& Cia-k ustiatzen

- **Erref:** AB-353/028
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Armagintza

Laburpena:

Kantera Zamakolanekua eta Errasti& Cia-k ustiatzen

29. Dorretxea erre zenekoa, baserria nola geratu zen

- **Erref:** AB-353/029
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Dorretxea erre zenekoa, baserria nola geratu zen

30. Maître Jean abizenaren jatorria: Belgak Eibarren

- **Erref:** AB-353/030
- **Iraupena:** 1:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 01:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Maître Jean abizenaren jatorria: Belgak Eibarren

31. Karlistadetan Maître Jean familiak bandera belga erakusten zuen

- **Erref:** AB-354/001
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Karlistadetan Maître Jean familiak bandera belga erakusten zuen

32. Iburerrekako trintxeren oroitzapenak

- **Erref:** AB-354/002
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Iburerrekako trintxeren oroitzapenak

33. Maria Luisaren aita Toribio Etxebarriaren laguna

- **Erref:** AB-354/003
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

<p>Maria Luisaren aita Toribio Etxebarriaren laguna.</p>

34. Toribio eta Aputxianoren oroitzapenak

- **Erref:** AB-354/004
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Toribio eta Aputxianoren oroitzapenak

35. Antzinako Eibar galdu egin da egun

- **Erref:** AB-354/005
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Antzinako Eibar galdu egin da egun

36. Errepublika Eguneko Oroitzapenak

- **Erref:** AB-354/006
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurea » 1923-1931: Primo de Rivera

Laburpena:

Errepublika Eguneko Oroitzapenak

37. Errepublikaren eragina Aldatzen: mojak habitoa kenduta

- **Erref:** AB-354/007

- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurea » 1923-1931: Primo de Rivera

Laburpena:

Errepublikaren eragina Aldatzen: mojak habitoa kenduta

38. Gerrako oroitzapenak: bonbardaketan errefugioetara

- **Erref:** AB-354/008
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Gerrako oroitzapenak: bonbardaketan errefugioetara

39. Gerra: Tropak Eibarren, oroitzapenak

- **Erref:** AB-354/009
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Gerra: Tropak Eibarren, oroitzapenak

40. Gerra: Durango eta Gernikako bonbardaketak

- **Erref:** AB-354/010
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Gerra: Durango eta Gernikako bonbardaketak

41. Gerra: Frontea Eibarren

- **Erref:** AB-354/011
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

<p>Gerra: Frontea Eibarren</p>

42. Gerra: Eibar erretzen

- **Erref:** AB-354/012
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Gerra: Eibar erretzen

43. Gerra: Kanpaiak jo bonbardaketez abisatzeko

- **Erref:** AB-354/013
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Gerra: Kanpaiak jo bonbardaketez abisatzeko

44. Maître Jeanen aita gizon liberala

- **Erref:** AB-354/014
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Maître Jeanen aita gizon liberala

45. Gerra ostea: etorkinak ardi txaboletan bizitzen

- **Erref:** AB-354/015
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura

Laburpena:

Gerra ostea: etorkinak ardi txaboletan bizitzen

46. Eibar gaur egun: asko aldatu da

- **Erref:** AB-354/016
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Eibar gaur egun: asko aldatu da

47. Eibartarren izateko eraz

- **Erref:** AB-354/017
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Eibartarren izateko eraz

48. Eibartarra:errespetu handiko jendea

- **Erref:** AB-354/018
- **Iraupena:** 0:00:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Eibartarra:errespetu handiko jendea

49. Hileta zibilak

- **Erref:** AB-354/019
- **Iraupena:** 0:40:40. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:40:40

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

Hileta zibilak

50. Abioi batek lurra jo zueneko oroitzapenak

- **Erref:** AB-354/021
- **Iraupena:** 0:55:00. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:55:00

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Abioi batek lurra jo zueneko oroitzapenak

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-07-18

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com